aucunz puet avoer par l'autorite l'empereur celz ou celes qui sunt de leur droiturez, ce est qui sunt hors d'autrui poesté, et ceste maniere d'adoption est apelee arrogation.

Le traducteur anonyme définit le lemme *de leur droiturez* par l'utilisation d'un groupe synonymique (*ce est qui sunt hors d'autrui poesté*), ce qui lui permet de s'assurer que son lecteur comprend que le terme *droiturez* (droit, justice, droits) n'est pas utilisé dans son sens courant et de lui enseigner un groupe synonymique

pour le lemme. Le traducteur anonyme découvre, d'une certaine façon, sa langue vernaculaire en donnant une signification spécialisée et juridique à un terme qui appartient au lexique général.

3. *Institutes*, 2.9.6 - Richard d'Annebaut :

Videamus itaque nunc, quibus modis per universitatem res vobis adquiruntur.

[Voyons donc comment les choses s'acquièrent par universalité.] :

*Il convient donc que nous creon / En quelz maniere nous pouvon / Par
universite conquerre / Ou chose movable ou terre / Avoir par universite /
C'est avoir pour verite / Tout l'eritage entierement / De quoy aucuns fait
testament (folio 113, colonne droite, vers 9-16).*

Le but poursuivi par la glose est de préciser la portée notionnelle du terme *universite* (commune, communauté de ville, assemblée collège, universalité, totalité²⁸⁹). Le traducteur utilise un terme qui appartient à la langue courante, mais auquel il donne une signification spécialisée. Il explique à son lecteur que dans ce contexte le terme *universite* signifie recevoir la totalité de l'héritage. Richard d'Annebaut accompagne ainsi son lecteur dans sa prise de connaissance du latin et tente de s'assurer qu'il ne puisse y avoir de confusion possible entre le sens général du terme et son sens juridique.

²⁸⁹ Algirdas Julien Greimas, *Dictionnaire de l'ancien français. Le Moyen Âge*, Paris, Larousse, 1979.

4. *Institutes* 1.14.5 - Traducteur anonyme :

Dicendum est, ut ipsis quoque dati videantur, si modo « liberos » dixit.

Ceterum si « filios », non continebuntur [Oui, lorsqu'on aura dit les *enfants* ; mais lorsqu'on aura dit les *filz*, les petits-fils n'y seront pas compris.] :

Et l'on doit dire que il apert que desfendeur lor sunt doné se il dist que il donoit desfendeurs a sez enfanz. Car li nonz d'enfanz contient filz et fillez et neveuz et niecez et celz qui sunt encorres a nestres. Mais li nevou ne lez nieces ne sunt pas contenu el non del filz.

La question dans cet article est de savoir si les petits-enfants (*nepotes*, *neveux*, *niecez*) sont inclus dans le nom de *filz* lorsqu'on nomme un tuteur. Justinien écrit que non. Le traducteur anonyme insère une glose linguistique qui explique que le nom *d'enfanz* comprend *filz et fillez et neveuz et niecez et celz qui sunt encorres a nestres*, ce qui est vrai en français, mais non pas en latin (*filius*, *filia*). Ainsi, sa glose fait référence à son propre choix de traduction pour les termes *filius* et *filia*.